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Xarici sahə olmayan halda Dirak tənliyinin invariantlığı Dirak [1], Pauli [2], İbrahimov [3] 
və Fuşiç [4] tərəfindən müxtəlif metodlarla öyrənilmişdir. Fəza və zamanın kəsilməz 
çevirmələrindən başqa Dirak tənliyi qeyri-həndəsi çevrilmələrə nəzərən də invariantdır, yəni o 
gizli simmetriyaya malikdir. Lakin bütün bu invariantlıq qrupları əsasən müxtəlif metodlar 
vasitəsilə tapıldığından onlar qrup nöqteyi - nəzərdən Dirak tənliyinin simmetriya xassələrini tam 
əhatə etmirlər. Başqa sözlə hər bir işdə bu tənliyinin bu və ya başqa invariantlıq qrupu 
tapılmışdır. 

Diferensial tənliklərin qrup analizi metodu tənliyin simmetriya xassələrini vahid nöqteyi - 
nəzərdən öyrənməyə imkan verir. Ona görə də Dirak tənliyin simmetriyası Li qrup-nəzəri 
metodunun köməyilə tam analizi [5]-də yenidən tədqiq edilmiş və invariantlıq cəbrinin aşkar 
şəkildə operatorları tapılmışdır. Belə ki, a) 0m ≠  halında 14 - parametrik və b) 0=m  halında isə 
23 - parametrik sonlu invariantlıq qrupları  alınmışdır [5]. 

Bu işdə xarici bircins maqnit sahəsində 
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Li qrup-nəzəri metodunun köməyilə qrup xassələri tədqiq edilmiş və Li mənada bu tənlikləri 
invariant saxlayan daha geniş kəsilməz qrup çevrilmələrinin aşağıdakı invariantlıq cəbrləri 
alınmışdır: 

1) 0m ≠  və 0≠B halında 
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Bu halda 6 - parametrik sonlu qrupda: 321 X,X,X  operatorları )z,x,t(  dəyişənlərində 
translyasiya qrupunun generatorları; 4X  opeatoru ( z,t ) dəyişənlərində Lorens fırlanmasının 
generatoru, 65 X,X  isə miqyas çevirmələr qrupunun generatorlarıdır. 

2) 0m ≠  və 0=B  halında isə [5] 
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Bu halda 14 - parametrik sonlu qrupda: 1021 ,...,, XXX  operatorları 10 - parametrik )1,3(P  
Puankare qrupunun, 14131211 ,,, XXXX  operatorların xətti kombinasiyası olan ;XXX '

141313 +=  
)XX(iX);XX(iX ''

121112141314 −−=−=  fırlanma və 1211
'
11 XXX +=  operatoru ısə miqyas 

çevirməsi qrupunun generatorlarıdır. 
Qeyd edək ki, (4) və (5) ifadələrinə əsasən xarici bircins maqnit sahəsində Dirak tənliyinin 

invariantlıq cəbri sonsuz ölçülü Li cəbridir və bu (2) - (3) tənliklərin xəttiliyi ilə ələqadardır. 
Sonsuz ölçülü Li cəbrnii ifadə edən operator ∞X - dir və ona uyğun bütün sonlu çevirmələr 
ümumi şəkildə aşağıdakı kimidir: 

ii
'
i u+= ψψ  və ∗∗∗ += ii

'
i uψψ  ( 4321 ,,,i = ), 

burada iu  və ∗
iu  uyğun olaraq (2) və (3) tənliklərin ixtiyari həlləridir. 
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